12, Et sequitur quarta particula, in qua narratur Salvatoris comprehensio, ibi : *Cohors*, scilicet multitudo militum, vocata ab eo quod *coarelet*, ait Isidorus ²⁸. *Et tribunus*, scilicet princeps cohortis, et *ministri comprehenderunt Jesum*. Et in hoc violentiæ illatio. *Et ligaverunt*, et in hoc comprehensio captivatio. Ut enim dicitur in Glossa : « Mos erat Judæis, ut quem morte dignum judicarent, vinctum judicis traderent. » Et hæc ligatio fuit figurata in ligatione Isaac, et in liga-

¹ Hebr., IV, 12. — ² Exod., XXXII, 27. — ³ Ibid., XXI, 6. — ⁴ Marc., VII, 33. — ⁵ Isa., L, 4. — ⁶ Sup., XI, 25. — ⁷ Rom., X, 17. — ⁸ Gregor., Moral., lib. XXXIV, c. VIII, in princ. — ⁹ Job, XLI, 17. — ¹⁰ Ephes., VI, 17. — ¹¹ Luc., II, 35. — ¹² Psal. CXLIII, 10. — ¹³ Isid., *Etymol.*, lib. XXVIII, c. VI. — ¹⁴ Senec., Epist. LXXVII, ante med. — ¹⁵ Gregor., *Pastor. Cur.*, part. III, c. 1, admon. 23, post med. — ¹⁶ Cant., III,

8. — ¹⁷ Greg., *Moral.*, lib. XVIII, c. XVI, post med. — ¹⁸ Gregor., in *Evang.*, hom. XXXV, post med. — ¹⁹ *Matth.*, XX, 23. — ²⁰ Ibid., XXVI, 19. — ²¹ Greg., *Dialog.*, lib. III, c. XXVI, post med. — ²² Rom., VIII, 32. — ²³ Aug., *de verb. Dom.*, serm. XVIII, al. LXXXVIII, n. 7. — ²⁴ *Matth.*, XX, 22. — ²⁵ Greg., in *Evang.*, hom. XXVII, ante med. — ²⁶ II *Cor.*, I, 7. — ²⁷ II *Tim.*, III, 12. — ²⁸ Isid., *Ety.olog.*, lib. XVIII, c. IX.

(a) *Leg.* educere. — (b) *Cæt. edit.* Perfora.

tione Joseph, et in ligatione Samsonis. Et de hac ligatione Augustinus ¹ : « *Comprehenderunt, ad quem non accesserunt, scilicet mente. Ille enim erat dies, ipsi vero tenebræ. Et ligaverunt; et tamen fortassis in eis erant, qui postea dixerunt* ² : *Dirupisti vineula mea, etc.* Unde ligari dignatus, qui solus erat ³ *inter mortuos liber et vere liberans.* Supra ⁴ : « *Si Filius vos liberavit, vere liberi estis.* »

13. Et sequitur secunda pars principalis, in qua narratur de Christi condemnatione et examinatione; et illa in tres: primo, de adductione ejus ad Annam, et examinatione sub eo; secundo, de transmissione ejus ad Caipham, ibi : *Et misit eum Annas, etc.*; tertio, de examinatione facta sub Pilato, ibi : *Exivit Pilatus, etc.* In prima tria : primo, ejus adductio et representatio ipsi Annæ; secundo, discipulorum secutio, et Petri negatio, ibi : *Sequebatur autem Jesum, etc.*; tertio, narratur ipsa examinatio, ibi : *Pontifex ergo interrogabat, etc.* Ait ergo : *Adduxerunt eum ad Annam.* Annas enim et Caiphæ erant principes sacerdotum : *Sub principibus Anna et Caipha.* Et de hoc in Glossa. *Primum* : ut ait Augustinus ⁵ : « *Nec vero causam tacet, cur ita factum est.* » Ideo sequitur : *Erat enim soecr Caiphæ, qui erat pontifex anni illius.* Et per hoc patet, quod Judæa pervenerat ad finem regni, et gentilitas colligenda erat, quia nulli tunc honor pontificatus jure vitæ, vel generis merito reddebatur; sed Romana potestate summa sacerdotii præstatur, ita ut annuis successione mutarentur, prout dicitur in ecclesiasticis historiis ⁶. Et de hoc Gregorius ⁷ exponens illud ⁸ : *Sub Anna et Caipha.*

14. *Erat autem Caiphæ Pontifex illius anni, qui consilium dederat,* supra ⁹. Quæritur, qualiter ait hic : *Adduxerunt eum ad Annam,* cum dicatur ¹⁰ quod ad Caipham eum adduxerunt. Item cum Annas non esset pontifex illius anni, frustra fuit ad eum ductus. Et ad primum respondet Augustinus ¹¹, quod Matthæus brevius enarrare voluit, ideo ductum ad Caipham commemorat, et (a) ad Annam fuit prius adductus, qui fuit soecr Caiphæ. Ubi intelligendum est Caipham hoc fieri voluisse : ob ergo illius reverentiam, et ex voluntate Caiphæ, fuit adductus ad

Annam, et ob comprehendendum jactantiam et gloriam. Unde Chrysostomus ¹² : « *Præ delectatione gloriabantur in his quæ fiebant, quasi trophæum statuentes.* » Item quærit Chrysostomus, quare iterum reminiscitur hic prophetæ, quando ait : *Erat Caiphæ, qui consilium dederat.* Et ad hoc respondet : « *Ut ne vincula Christi audiens auditor tumultuaretur, quoniam salus orbis terrarum, mors ejus fuit.* Et tanta fuit superabundantia veritatis, ut inimici de ea personent. » Itæc ille. Et ex hoc patet, qualiter Deus per malos secreta sua revelavit : nec mirum, cum per animal irrationale, sicut per asinam, verba rationabilia noverimus esse prolata, ut ait Gregorius ¹³. Et ibi bene de hoc. Et similiter de hoc Augustinus ¹⁴.

15. Et sequitur illa pars, in qua narratur de sequela discipulorum, sive secutione et negatione Petri; et ibi tria : primo, ipsa secutio discipulorum; secundo, Petri negatio, ibi ¹⁵ : *Dixit ergo Petro, etc.*; tertio, consequens ad negationem, scilicet Petri aliis associatio, ibi ¹⁶ : *Stabant autem, etc.*

Ait ergo : *Sequebatur Jesum Simon Petrus, et alius discipulus.* Quæritur, quis fuit ille discipulus, et quare non exprimitur nomen, sicut nomen Petri? Et ad istud respondet Chrysostomus ¹⁷ : « *Quoniam omnibus discipulis exilientibus ipse sequitur, propterea occultat seipsum, et præponit sibi Petrum, scilicet causa humilitatis.* » *Discipulus autem ille erat notus Pontifici.* Ut ait Chrysostomus ¹⁸, « *coactus est sui ipsius meminisse, ut discas, quoniam certius aliis narravit, scilicet evangelistis, ea, quæ secundum atrium, id est, facta in atrio, quasi intus existens.* » Itæc ille. Et ut non admiraretur quis quoniam secutus est, ideo sequitur : *Introivit cum Jesu.* Et in hoc humilitas Evangelistæ; ait enim se intrasse, quia notus Pontifici, ne eum in virilitate præconaretur, et non existimes excelsæ mentis rem. Patet ergo ubique et Evangelistæ veritas, et humilitas.

16. Et sequitur secundum : *Petrus autem stabat ad ostium.* Ut ait Chrysostomus ¹⁹, « *illuc venisse amoris fuit; non vero intrasse, timoris.* » *Exivit ergo ille discipulus, etc., qui erat notus, etc.* Et in hoc adhuc humilitas Evangelistæ : non